
UCHWAŁA NR XIII/119/2025 
RADY MIEJSKIEJ W JAWORZE 

z dnia 30 kwietnia 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Raportu z wykonania „Programu Ochrony Środowiska Dla Miasta Jawora za lata 
2023-2026 z perspektywą do roku 2030” za okres 2023-2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465 ze zm.) oraz art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony Środowiska 
(Dz.U. z 2024 r. poz. 54 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się Raport z wykonania „Programu Ochrony Środowiska Dla Miasta Jawora za lata 2023-2026 
z perspektywą do roku 2030” za okres 2023-2024 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Jawora. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Jaworze 

 
 

Andrzej Madej 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 1



 

RAPORT  
Z WYKONANIA ZADAŃ  

PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA MIASTA JAWORA  

ZA LATA 2023-2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jawor, kwiecień 2025 r. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 1



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

2 

ZLECENIODAWCA: 

   

GMINA JAWOR 

Rynek 1, 59-400 Jawor 

tel.: 76 870 20 21, 76 870 22 01, fax: 76 870 22 02 

mail: um@jawor.pl, www. jawor.pl 

ZLECENIOBIORCA: 

  

 

 

EKO SFERA OCHRONA ŚRODOWISKA SP. Z O.O. 

aleja Wojska Polskiego 1C/2, 44-240 Żory 

tel.: 501 706 915, 514 281 638 

mail: biuro@ekosfera.slask.pl 

 

AUTORZY OPRACOWANIA: 

Iwona Szczepanik-Retka 

Adrianna Organ-Telega 

 

INFORMACJE ZAMIESZCZONE W NINIEJSZYM OPRACOWANIU ZOSTAŁY UDOSTĘPNIONE PRZEZ: 

1. Urząd Miejski w Jaworze, 

2. Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Dolnośląski Oddział Regionalny we Wrocławiu, 

3. Dolnośląską Służbę Dróg i Kolei we Wrocławiu, 

4. Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad, Oddział we Wrocławiu, 

5. Komendę Powiatową Policji w Jaworze, 

6. „Inwestycje” Sp. z o.o. 

7. Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego we Wrocławiu, 

8. Nadleśnictwo Jawor, 

9. Polską Spółkę Gazownictwa Sp. z o.o. Oddział Zakład Gazownictwa we Wrocławiu, 

10. Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego Jawor, 

11. Starostwo Powiatowe w Jaworze, 

12. TAURON Dystrybucja S.A. Oddział w Legnicy, 

13. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, 

14. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa we Wrocławiu, 

15. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu, 

16. Zarząd Dróg Powiatowych w Jaworze, Siedziba w Zębowicach, 

17. Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Jaworze. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 2



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

3 

SPIS TREŚCI 

1. Wprowadzenie ......................................................................................................................................... 4 

Podstawa opracowania ............................................................................................................................................... 4 

2. Zawartość dokumentu ............................................................................................................................. 5 

3. Kierunki działań i stopień ich realizacji w latach 2023-2024 ..................................................................... 7 

3.1 Ochrona powietrza i klimatu ............................................................................................................................ 8 

3.2 Ochrona przed hałasem ................................................................................................................................. 12 

3.3 Pola elektromagnetyczne ............................................................................................................................... 14 

3.4 Gospodarowanie wodami .............................................................................................................................. 15 

3.5 Gospodarka wodno-ściekowa ........................................................................................................................ 17 

3.6 Gospodarowanie zasobami geologicznymi ................................................................................................... 20 

3.7 Gleby ................................................................................................................................................................ 21 

3.8 Gospodarowanie odpadami ........................................................................................................................... 23 

3.9 Zasoby przyrodnicze, w tym leśne ................................................................................................................. 26 

3.10 Poważne awarie .............................................................................................................................................. 30 

4. Monitoring realizacji postanowień „Programu” ..................................................................................... 33 

5. Podsumowanie ...................................................................................................................................... 37 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 3



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

4 

1. Wprowadzenie 

Podstawa opracowania 

Podstawą opracowania „Raportu z wykonania zadań Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Jawora za lata 

2023-2024” jest art. 18 ustawy Prawo Ochrony Środowiska (Dz. U. 2024, poz. 54 z późn. zm.). Zgodnie z tym 

artykułem Burmistrz Miasta Jawora wykonuje Raport i przedstawia go Radzie Miejskiej w Jaworze. Jednocześnie 

Raport przekazuje do organu wykonawczego powiatu jaworskiego.  

Wykonując ustawowy obowiązek wynikający z zapisu art. 17 ust. 1 ustawy POŚ Burmistrz Miasta Jawora 

przygotował w 2023 roku „Program Ochrony Środowiska dla miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do 

roku 2030”, który został przyjęty uchwałą nr LIV/405/2023 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 31 lipca 2023 r. 

W celu oceny realizacji w/w dokumentu w cyklach 2 letnich Miasto Jawor opracowuje Raporty  

z realizacji Programu ochrony środowiska wskazujące na stopień realizacji poszczególnych zadań.  

Niniejszy dokument stanowi pełny Raport z wykonania wszystkich zadań POŚ i obejmuje okres dwóch lat 2023-

2024. 

W dalszej części dokumentu wprowadzono skrót: "Raport...” 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 4



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

5 

2. Zawartość dokumentu 

Polityka ochrony środowiska to stworzenie warunków do działań związanych z ochroną środowiska  

i zrównoważonym rozwojem, czyli takim rozwojem, który będzie zarówno rozwojem gospodarczym, 

ekonomicznymi i ekologicznym. Obecnie polityka ochrony środowiska na szczeblu Gminy Jawor prowadzona jest 

na podstawie strategii rozwoju, programów i dokumentów programowych oraz za pomocą wojewódzkich, 

powiatowych i gminnych programów ochrony środowiska.  

Program ochrony środowiska ma za zadanie: 

• wyznaczanie ram dla późniejszych przedsięwzięć, realizowanych w zakresie innych programów 

sektorowych, 

• zapewnienie efektywnego i sprawnego wykorzystania środków finansowych na działania, wskazane  

w Programie ochrony środowiska, 

• umożliwienie i wspieranie pozyskiwania środków na realizację określonych zadań środowiskowych przez 

jednostki samorządowe.  

Przy zastosowaniu wielu kryteriów środowiskowych, społecznych i gospodarczych w czasie opracowywania 

„Programu Ochrony Środowiska dla miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030” dokonano 

wyboru priorytetowych przedsięwzięć ekologicznych, w zakresie poszczególnych komponentów środowiskowych, 

były to między innymi: 

• ochrona klimatu i jakości powietrza, 

• zagrożenia hałasem, 

• pola elektromagnetyczne, 

• gospodarowanie wodami, 

• gospodarka wodno-ściekowa, 

• zasoby geologiczne, 

• gleby, 

• gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów, 

• zasoby przyrodnicze, 

• zagrożenia poważnymi awariami. 

W zakresie każdej dziedziny środowiskowej w Programie ochrony środowiska sprecyzowano konkretne zadania do 

realizacji.  

Celem niniejszego Raportu jest określenie czy zadania zaplanowane na lata 2023 i 2024 zostały zrealizowane i czy 

zostały osiągnięte efekty ekologiczne. 

W związku z tym w dalszej części opracowania w zestawieniach tabelarycznych zobrazowano, jak przebiegała 

realizacja planowanych zadań w wyznaczonym czasookresie.  

W Programie Ochrony Środowiska na szczeblu gminnym w harmonogramach realizacji zadań wyszczególnia się 

dwie grupy zadań: 

• zadania własne – realizowane bezpośrednio przez Gminę Jawor, a ich realizacja jest związana bezpośrednio 

z wkładem finansowym Gminy,  

• zadania monitorowane – realizowane przez jednostki takie jak Wydział Komunikacji i Drogownictwa Referat 

Zarządu Dróg Powiatowych, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu, czy Nadleśnictwo 

Jawor, a także przedsiębiorców czy mieszkańców.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 5



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

6 

Biorąc pod uwagę fakt, iż w Programie Ochrony Środowiska pojawiają się zadania należące do każdej z dwóch 

wymienionych wyżej grup dane do opracowania niniejszego Raportu pochodzą nie tylko z Gminy Jawor i jej 

jednostek, ale także z instytucji wymienionych na listach przedsięwzięć przewidzianych do realizacji, jako jednostek 

odpowiedzialnych za ich wykonanie.  

W tym celu autorzy niniejszego „Raportu…” wystosowali pisemne prośby o udzielenie informacji do jednostek 

mających wpływ na realizację poszczególnych zadań, a uzyskane informacje zostały wykorzystane w Raporcie  

z realizacji zadań zapisanych w Programie Ochrony Środowiska w częściach dotyczących zadań monitorowanych. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 6



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

7 

3. Kierunki działań i stopień ich realizacji w latach 2023-2024 

Kierunki działań i zadania zaplanowane na lata 2023 i 2024 zostały zapisane w „Programie Ochrony Środowiska dla 

miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”, który został przyjęty uchwałą LIV/405/2023 Rady 

Miejskiej w Jaworze z dnia 31 lipca 2023 r. 

Program ten obejmuje zadania, które planowano do realizacji w okresie lat 2023-2030, a niniejszy Raport opisuje 

wykonanie Programu w okresie 2023-2024.  

Niniejsza część opracowania wskaże: 

• stan realizacji zadań zaplanowanych do wykonania w 2023 roku, zadania te powinny być zakończone, 

• stan realizacji zadań zaplanowanych do zrealizowania w 2024 roku zadania te powinny być zakończone 

lub rozpoczęte, jeśli termin ich realizacji jest dłuższy, 

• stan realizacji zadań ciągłych takich jak edukacja ekologiczna, które powinny być prowadzone w ciągu 

całego okresu realizacji „Programu…”. 

W poniższych zestawieniach w formie tabelarycznej zaprezentowano, w jakim zakresie w latach 2023-2024 

realizowane były cele zapisane w Programie Ochrony Środowiska dla miasta Jawora. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 7



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

3.1 Ochrona powietrza i klimatu 

Cel zapisany w „Programie Ochrony Środowiska dla Miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”, 

który zawiera zadania na 2023 i 2024 rok 

Cel:  Znacząca poprawa jakości powietrza na obszarze gminy związana z realizacją kierunków działań naprawczych 

Planowane zadania 
Podjęte działania 

Wskaźnik realizacji 
2023 2024 

ZADANIA WŁASNE  

Modernizacja i budowa 

oświetlenia ulicznego Gminy 

Jawor 

W 2023 roku w ramach serwisu oświetlenia ulicznego Gmina 

Jawor wymieniła 164 źródła światła za źródła LED oraz 109 

opraw oświetleniowych na oprawy LED. 

W 2024 roku w ramach serwisu oświetlenia ulicznego Gmina 

Jawor wymieniła 141 źródła światła na źródła LED oraz 56 

opraw oświetleniowych na oprawy LED. 

w latach 2023-2024 

wymieniono 305 źródeł światła 

oraz 165 opraw 

oświetleniowych 

Poprawa efektywności 

energetycznej budynków 

użyteczności publicznej, w tym 

montaż OZE 

W latach 2023-2024 Gmina Jawor nie realizowała zadań dotyczących termomodernizacji budynków użyteczności publicznej. 

W 2023 roku w Jaworze powstała jedna z największych w regionie farm fotowoltaicznych. Elektrownia o mocy 12 MW 

usytuowana jest na nieużytkach o powierzchni 18 ha na terenie działek ewidencyjnych nr 190/1 i 190/2 w obrębie Ogrody. 

posadowienie instalacji PV  

o mocy 12 MW 

Poprawa efektywności 

energetycznej budynków 

mieszkalnych 

W latach 2023-2024 Gmina nie prowadziła dofinansowania do wymiany źródeł ciepła dla mieszkańców.  
nie prowadzono 

dofinansowania 

Monitoring zużycia paliw  

i nośników energii  

w budynkach użyteczności 

publicznej, system zarządzania 

energią w budynkach 

użyteczności publicznej 

Gmina Jawor nie prowadzi monitoringu zużycia nośników energetycznych. 
Gmina nie prowadzi 

monitoringu 

Organizacja akcji społecznych 

związanych z ograniczeniem 

emisji, efektywnością 

energetyczną oraz 

W 2023 roku w ramach działań informacyjno-edukacyjnych 

zorganizowano dwa spotkania informacyjne z mieszkańcami 

Miasta Jawora z udziałem Doradcy Energetycznego  

z WFOŚiGW Wrocław – na spotkaniu przedstawiono nową 

W ramach działań informacyjno-edukacyjnych na terenie 

Szkoły Podstawowej Nr 2 w Jaworze odbył się ekologiczny 

piknik, inauguracja pilotażowego projektu szkoły „BĄDŹ EKO 

– NIC PROSTSZEGO!” zgłoszonego do konkursu 

organizowanego przez Stowarzyszenie Czysta Polska „Zmień 

bieżąca realizacja  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 8



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

9 

wykorzystaniem odnawialnych 

źródeł energii 

wersję Programu Czyste Powietrze, mieszkańcy dowiedzieli 

się jakie korzyści płyną z udziału w Programie, jak poprawić 

jakość powietrza i efektywność energetyczną budynku, a także 

co jest kosztem kwalifikowanym oraz jaka jest wysokość 

dotacji w poszczególnych grupach dofinansowania. 

otoczenie na czyste i zielone”, w którym szkoła zajęła I 

miejsce. Rozstawiono m.in. namiot Urzędu Miejskiego,  

w którym znajdowały się ulotki oraz roll-up Gminnego Punktu 

Konsultacyjno-Informacyjnego Programu Czyste Powietrze,  

a także gadżety zakupione na ten dzień przez Referat 

Gospodarki Odpadami UM Jawor.  

W związku z wygraniem ogólnopolskiego konkursu „Zmień 

otoczenie na czyste i zielone”  w Szkole Podstawowej nr 2  

w Jaworze w ramach Dnia Czystego Powietrza otworzono 

ekopracownię. W wydarzeniu uczestniczyli również goście 

zaproszeni przez SP 2, w tym Punkt Konsultacyjno-

Informacyjny Programu ,,Czyste Powietrze" Gminy Jawor, 

który przygotował stanowisko z eko-pytaniami/eko-quizem 

dla uczestników wydarzenia, ulotkami promującymi ,,Czyste 

Powietrze" oraz informującymi o zasadach i warunkach 

programu, a także z eko-gadżetami zakupionymi na ten dzień 

przez Referat Gospodarki Odpadami UM Jawor. 

Zorganizowano spotkanie konsultacyjne z mieszkańcami 

Gminy Jawor. Mieszkańcy mogli skorzystać z indywidualnych 

konsultacji. Zainteresowani Programem Czyste Powietrze 

otrzymali szczegółowe informacje na temat  zasad  

i warunków uzyskania dofinansowania oraz eko-gadżety 

promocyjne zakupione przez Referat Gospodarki Odpadami 

UM w Jaworze. Udzielono w sumie 14 konsultacji. 

Modernizacja i budowa ścieżek 

rowerowych na terenie gminy 

W ramach zadania dotyczącego przebudowy ul. Wrocławskiej (I etap) wybudowano ścieżkę rowerową o długości około 384 

mb.  

budowa ścieżki rowerowej  

o długości 384 mb 

Budowa i przebudowa dróg 

gminnych, powiatowych, 

wojewódzkich i drogi krajowej 

W 2023 roku wykonano remont cząstkowy dróg gminnych wbudowując 595 ton masy. W ramach remontu wykonano 

niezbędne naprawy dróg gminnych poprawiając ich stan techniczny i bezpieczeństwo użytkowników. Na realizację zadań 

wydatkowano 651 729,95 zł. 

Realizowano zadanie „Modernizacja ul. Strzegomskiej, Kościuszki i Chopina w Jaworze”. Zadanie było dofinansowane w ramach 

Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w kwocie 1 710 000,00 zł oraz z Rządowego Funduszu Polski Ład Programu 

Inwestycji Strategicznych. Koszty inwestycji w 2023 roku wynosiły 1 947 688,50 zł. 

bieżąca realizacja w miarę 

potrzeb 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 9



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

10 

W latach 2023-2024 realizowano przebudowy/modernizacje dróg gminnych: 

• ul. F. Chopina – koszt realizacji 1 986 092,62 zł, 

• ul. T. Kościuszki – koszt realizacji 2 171 487,55 zł, 

• ul. Strzegomska – koszt realizacji 2 113 474,10 zł,  

• ul. Wrocławska (I etap) – koszt realizacji 4 025 995,74 zł. 

ZADANIA MONITOROWANE 

Poprawa efektywności 

energetycznej budynków 

mieszkalnych 

W 2023 roku mieszkańcy Jawora w ramach Programu „Czyste 

Powietrze” zawarli 97 umów z Wojewódzkim Funduszem 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu. 

Liczba złożonych wniosków o dofinansowanie – 129. 

Liczba zawartych umów o dofinansowanie – 97. 

Liczba zrealizowanych przedsięwzięć – 44. 

Kwota wypłaconej przez WFOSiGW dotacji na zadania 

zakończone w 2023 roku wynosiła 584 138,48 zł. 

W ramach dofinansowania mieszkańcy wymienili przestarzałe 

źródła ciepła na: 

• pompy ciepła powietrze/woda o podwyższonej 

klasie efektywności energetycznej – 6 szt., 

• kotły gazowe kondensacyjne – 3 szt. 

Ponadto przeprowadzono termomodernizację 6 budynków. 

 

 

W 2024 roku mieszkańcy Jawora w ramach Programu „Czyste 

Powietrze” zawarli 129 umów z Wojewódzkim Funduszem 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu. 

Liczba złożonych wniosków o dofinansowanie – 171. 

Liczba zawartych umów o dofinansowanie – 121. 

Liczba zrealizowanych przedsięwzięć – 63. 

Kwota wypłaconej przez WFOSiGW dotacji na zadania 

zakończone w 2024 roku wynosiła 1 029 657,93 zł. 

W ramach dofinansowania mieszkańcy wymienili przestarzałe 

źródła ciepła na: 

• pompy ciepła powietrze/woda o podwyższonej 

klasie efektywności energetycznej – 4 szt., 

• kotły gazowe kondensacyjne – 8 szt,  

• gruntowe pompy ciepła o podwyższonej klasie 

efektywności energetycznej – 1 szt., 

• kotły na pellet drzewny o podwyższonym 

standardzie – 1 szt. 

Ponadto przeprowadzono termomodernizację 13 budynków 

oraz zakupiono i zamontowano 1 instalację fotowoltaiczną. 

w latach 2023-2024 mieszkańcy 

zawarli 218 umów  

o dofinansowanie z WFOŚiGW 

we Wrocławiu 

Rozwój systemu 

informacyjnego dotyczącego 

monitoringu jakości powietrza 

w skali lokalnej 

Na terenie gminy Jawor nie funkcjonuje stacja monitoringu jakości powietrza prowadzona przez Główny Inspektorat Ochrony 

Środowiska za pośrednictwem Regionalnego Wydziału Monitoringu Środowiska. Najbliższa stacja pomiarowa znajduje się na 

terenie Legnicy. 

brak stacji pomiarowej jakości 

powietrza 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 10



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

11 

Sukcesywna kontrola 

uciążliwych źródeł 

zanieczyszczeń 

W 2023 roku Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska przeprowadził kontrolę jednego przedsiębiorstwa w zakresie emisji 

gazów i pyłów do powietrza. Wykryto naruszenie oraz wydano zarządzenia pokontrolne. 
1 kontrola  

Modernizacja, rozbudowa i 

poprawa stanu sieci 

infrastruktury technicznej na 

obszarze gminy 

W latach 2023-2024 Polska Spółka Gazownictwa Sp. z o.o. Oddział Zakład Gazowniczy we Wrocławiu prowadził działania 

związane z modernizacją i budową sieci na terenie miasta: 

• wybudowano 168 m gazociągu ś/c w Jaworze przy ul. Myśliborskiej, 

• zmodernizowano 155 m gazociągu ś/c w Jaworze przy ul. Piastowskiej, 

• zmodernizowano 1 227 m gazociągu n/c w Jaworze przy ul. Wrocławskiej/Reja, 

• zmodernizowano 409 m gazociągu n/c w Jaworze przy ul. Wyszyńskiego.  

Ponadto Operator Gazociągów Przesyłowych GAZ-SYSTEM S.A. Oddział we Wrocławiu w latach 2023-2024 zrealizował zadania 

pn.: „Przełożenie gazociągu wysokiego ciśnienia DN250 PN6,3MPa – działki nr 4/21, 4/25, 4/94 (obręb Gospodarstwo), 48/1, 

49 i 50 (obręb Łany), gmina Jawor, objętych granicami WSSE „INVEST-PARK” podstrefa Jawor”. 

PSG Sp. z o.o. w latach  

2023-2024 łącznie 

wybudowało/zmodernizowało 

1 959 m gazociągów na terenie 

miasta 

GAZ-SYSTEM S.A. przełożenie 

gazociągu wysokiego ciśnienia 

Budowa i przebudowa dróg 

gminnych, powiatowych, 

wojewódzkich i drogi krajowej 

W latach 2023-2024 Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad realizowała zadanie dotyczące naprawy nawierzchni na 

łącznicy Jawor Wschód, Jawor Północ. W ramach zadania naprawiono nawierzchnię o powierzchni 1700,00 m2. 

 

Dolnośląska Służba Dróg i Kolei we Wrocławiu w latach 2022-2024 realizowała zadanie pn. „Przebudowa wiaduktu w ciągu ul. 

Kuzienniczej w miejscowości Jawor – dokumentacja”. Łączna wartość zadania wyniosła 187 637,00 zł. W 2024 roku rozpoczęto 

zadanie pn. „Przebudowa wiaduktu w ciągu ul. Kuzienniczej w miejscowości Jawor – roboty budowlane”. Termin realizacji 

zaplanowano na lata 2025-2026. Ponadto w 2024 roku realizowano zadanie pn. „Remont drogi wojewódzkiej bez numeru – 

dawna 374 w m. Jawor na odcinku od ul. Żwirowej do ul. Wrocławskiej w km 1+283-2+058 oraz wlotów skrzyżowania z drogą 

powiatową nr 2836D w Zębowicach”. Zakres prac obejmował remont drogi o długości 0,775 km (pow. 6 454,99 m2). Wartość 

zadania wyniosła 2 718 405,00 zł. 

 

Wydział Komunikacji i Drogownictwa Referat Zarząd Dróg Powiatowych w latach 2023-2024 prowadził przebudowę drogi 

powiatowej nr 2836D – ul. Piastowska o dł. 600 m. Zadanie obejmowało przebudowę drogi, remont chodnika (ok. 280 m)                      

i budowę miejsc postojowych. Zakres prac obejmował m.in.: wykonanie nawierzchni jezdni, odwodnienie, przebudowę zjazdów 

oraz skrzyżowań, budowę miejsc postojowych, remont chodnika i pobocza. Całkowita wartość inwestycji: 3 371 339,09 zł,                     

z czego 2 700 000,00 zł z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, 671 339,09 zł z budżetu Powiatu Jaworskiego. 

bieżąca realizacja w miarę 

potrzeb 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez Urząd Miasta Jawora oraz instytucje działające w zakresie szeroko pojętej ochrony środowiska na obszarze powiatu jaworskiego, 2025 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 11



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

12 

3.2 Ochrona przed hałasem 

Cel zapisany w „Programie Ochrony Środowiska dla Miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”, 

który zawiera zadania na 2023 i 2024 rok 

Cel: Poprawa i utrzymanie dobrego stanu akustycznego środowiska 

Planowane zadania 
Podjęte działania 

Wskaźnik realizacji 
2023 2024 

ZADANIA WŁASNE  

Ograniczenie hałasu 

drogowego 

W 2023 roku wykonano remont cząstkowy dróg gminnych wbudowując 595 ton masy. W ramach remontu wykonano niezbędne 

naprawy dróg gminnych poprawiając ich stan techniczny i bezpieczeństwo użytkowników. Na realizację zadań wydatkowano 

651 729,95 zł. 

Realizowano zadanie „Modernizacja ul. Strzegomskiej, Kościuszki i Chopina w Jaworze”. Zadanie było dofinansowane w ramach 

Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w kwocie 1 710 000,00 zł oraz z Rządowego Funduszu Polski Ład Programu Inwestycji 

Strategicznych. Koszty inwestycji w 2023 roku wynosiły 1 947 688,50 zł. 

W latach 2023-2024 realizowano przebudowy/modernizacje dróg gminnych: 

• ul. F. Chopina – koszt realizacji 1 986 092,62 zł, 

• ul. T. Kościuszki – koszt realizacji 2 171 487,55 zł, 

• ul. Strzegomska – koszt realizacji 2 113 474,10 zł,  

• ul. Wrocławska (I etap) – koszt realizacji 4 025 995,74 zł. 

bieżąca realizacja w miarę 

potrzeb 

ZADANIA MONITOROWANE  

Ograniczenie hałasu 

drogowego 

W latach 2023-2024 Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad realizowała zadanie dotyczące naprawy nawierzchni na 

łącznicy Jawor Wschód, Jawor Północ. W ramach zadania naprawiono nawierzchnię o powierzchni 1700,00 m2. 

 

Dolnośląska Służba Dróg i Kolei we Wrocławiu w latach 2022-2024 realizowała zadanie pn. „Przebudowa wiaduktu w ciągu ul. 

Kuzienniczej w miejscowości Jawor – dokumentacja”. Łączna wartość zadania wyniosła 187 637,00 zł. W 2024 roku rozpoczęto 

zadanie pn. „Przebudowa wiaduktu w ciągu ul. Kuzienniczej w miejscowości Jawor – roboty budowlane”. Termin realizacji 

zaplanowano na lata 2025-2026. Ponadto w 2024 roku realizowano zadanie pn. „Remont drogi wojewódzkiej bez numeru – 

dawna 374 w m. Jawor na odcinku od ul. Żwirowej do ul. Wrocławskiej w km 1+283-2+058 oraz wlotów skrzyżowania z drogą 

powiatową nr 2836D w Zębowicach”. Zakres prac obejmował remont drogi o długości 0,775 km (pow. 6 454,99 m2). Wartość 

zadania wyniosła 2 718 405,00 zł. 

bieżąca realizacja w miarę 

potrzeb 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 12



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

13 

 

Wydział Komunikacji i Drogownictwa Referat Zarząd Dróg Powiatowych w latach 2023-2024 prowadził przebudowę drogi 

powiatowej nr 2836D – ul. Piastowska o dł. 600 m. Zadanie obejmowało przebudowę drogi, remont chodnika (ok. 280 m) i 

budowę miejsc postojowych. Zakres prac obejmował m.in.: wykonanie nawierzchni jezdni, odwodnienie, przebudowę zjazdów 

oraz skrzyżowań, budowę miejsc postojowych, remont chodnika i pobocza. Całkowita wartość inwestycji: 3 371 339,09 zł, z czego 

2 700 000,00 zł z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, 671 339,09 zł z budżetu Powiatu Jaworskiego. 

Redukcja hałasu 

przemysłowego poprzez 

zastosowanie przez zakłady 

odpowiednich rozwiązań 

technicznych  

i organizacyjnych 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu w latach 2023-2024 nie przeprowadzał kontroli przedsiębiorstw z 

terenu gminy Jawor w zakresie emisji hałasu. 
brak kontroli 

Monitoring poziomów hałasu 

emitowanego przez 

przedsiębiorców 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez Urząd Miasta Jawora oraz instytucje działające w zakresie szeroko pojętej ochrony środowiska na obszarze powiatu jaworskiego, 2025 

 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 13



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

14 

3.3 Pola elektromagnetyczne 

Cel zapisany w „Programie Ochrony Środowiska dla Miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”, 

który zawiera zadania na 2023 i 2024 rok 

Cel: Utrzymanie wartości natężenia promieniowania elektromagnetycznego na dotychczasowych niskich poziomach 

Planowane zadania 
Podjęte działania 

Wskaźnik realizacji 
2023 2024 

ZADANIA WŁASNE 

Ograniczenie oddziaływania 

pól elektromagnetycznych 

m.in. poprzez preferowanie 

niekonfliktowych lokalizacji 

źródeł promieniowania 

elektromagnetycznego 

Uchwałą nr LV/415/2023 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 20 września 2023 r. przyjęto miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego miasta Jawora w obrębie ulic Mickiewicza, Myśliborskiej i Drogi nad Jawornikiem, w którym zawarto zapisy 

dotyczące promieniowania elektromagnetycznego. 

zapisy w 1 MPZP 

ZADANIA MONITOROWANE 

Gromadzenie danych nt. 

Instalacji emitujących pola 

elektromagnetyczne 

wymagających zgłoszeń 

Gromadzeniem danych na temat instalacji emitujących pola elektromagnetyczne wymagających zgłoszeń zajmuje się Starostwo 

Powiatowe w Jaworze. 

W latach 2023-2024 trzy przedsiębiorstwa dokonały zgłoszenia instalacji emitujących promieniowanie elektromagnetyczne: 

• 2 zgłoszenia w 2023 roku, 

• 2 zgłoszenia w 2024 roku.  

w latach 2023-2024 

dokonano 4 zgłoszeń 

instalacji PEM 

Kontynuacja monitoringu pól 

elektromagnetycznych  

Główny Inspektor Ochrony Środowiska za pośrednictwem Regionalnego Wydziału Monitoringu Środowiska we Wrocławiu w 2023 

roku przeprowadził pomiary pół elektromagnetycznych na terenie gminy Jawor. Pomiary przeprowadzono w dwóch punktach, przy 

ulicy Sikorskiego i przy ulicy Wrocławskiej. W obu przypadkach pomiar PEM wykazał wartość <1,0 V/m – brak przekroczeń. 

brak przekroczeń w 2023 r. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez Urząd Miasta Jawora oraz instytucje działające w zakresie szeroko pojętej ochrony środowiska na obszarze powiatu jaworskiego, 2025 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 14



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

15 

3.4 Gospodarowanie wodami 

Cel zapisany w „Programie Ochrony Środowiska dla Miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”, 

który zawiera zadania na 2023 i 2024 rok 

Cel: System zrównoważonego gospodarowania wodami powierzchniowymi i podziemnymi, umożliwiający zaspokojenie uzasadnionych potrzeb wodnych regionu  

Planowane zadania 
Podjęte działania 

Wskaźnik realizacji 
2023 2024 

ZADANIA WŁASNE  

Utrzymanie i bieżące remonty 

cieków i urządzeń wodnych 

Spółka Wodno-Ściekowa „Młynówka” w Jaworze corocznie prowadzi konserwację Młynówki i Nowej Młynówki wraz z dopływami 

znajdującymi się w granicach administracyjnych miasta Jawor, polegającą na wykaszaniu traw i porostów na odkrytych odcinkach 

Młynówki i Nowej Młynówki, oraz jej dopływach zbierających wody opadowe i gruntowe z terenu miasta odprowadzające je do rzeki 

Nysy Szalonej zasilającej zbiornik wody pitnej w Słupie. 

W 2024 roku Spółka realizowała zadania związane m.in. z: koszeniem, wygrabieniem skarp po koszeniu, odmulaniem dna, 

czyszczeniem studni i włazów rewizyjnych na kanale Młynówka, usuwaniem namułu z przepustów. Koszt realizacji zadań wyniósł 

346 000,00 zł. 

coroczna realizacja 

wartość prac w 2024 r. 

wyniosła 346 000,00 zł 

Działania edukacyjne, 

promocyjne, propagujące  

u upowszechniające wiedzę  

o konieczności, celach, 

zasadach i sposobach ochrony 

wód, sposobach ochrony 

przed powodzią i suszą,  

w szczególności skierowane 

do dzieci i młodzieży 

Działania edukacyjne, promocyjne, propagujące i upowszechniające wiedzę o konieczności, celach, zasadach i sposobach ochrony 

wód, sposobach ochrony przed powodzią i suszą prowadzone były przy okazji innych eventów i akcji edukacyjnych, również w 

placówkach oświatowych. 

bieżąca realizacja 

ZADANIA MONITOROWANE  

Prowadzenie monitoringu 

wód powierzchniowych  

i podziemnych w ramach 

Państwowego Monitoringu 

Środowiska oraz 

Na terenie gminy Jawor występują 4 Jednolite Części Wód Powierzchniowych (JCWP), których stan został określony jako zły. 

Wszystkie JCWP są zagrożone ryzykiem nieosiągnięcia celów środowiskowych.  

Na terenie gminy Jawor występuje 1 Jednolita Część Wód Podziemnych (JCWPd), stan JCWPd jest dobry, jest ona niezagrożona 

ryzykiem nieosiągnięcia celów 

4 JCWP zagrożonych 

nieosiągnięciem celów 

środowiskowych 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 15



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

16 

udostępnianie wyników tego 

monitoringu, w tym 

wzmocnienie monitoringu 

wód 

1 JCWPd niezagrożona 

ryzykiem nieosiągnięcia 

celów środowiskowych 

Utrzymanie i bieżące remonty 

cieków i urządzeń wodnych 

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie w latach 2023-2024 na terenie miasta Jawor wykonywało prace interwencyjne, tj. 

usuwanie zatorów oraz tam bobrowych, w celu zapewnienia swobodnego przepływu wód. Ponadto wykonywano prace 

konserwacyjne urządzeń przeciwpowodziowych, tj. wałów przeciwpowodziowych wraz z międzywałami. Koszt prac wyniósł ok. 

26 000,00 zł. 

bieżąca realizacja 

Działania edukacyjne, 

promocyjne, propagujące  

u upowszechniające wiedzę  

o konieczności, celach, 

zasadach i sposobach ochrony 

wód, sposobach ochrony 

przed powodzią i suszą,  

w szczególności skierowane 

do dzieci i młodzieży 

W latach 2023-2024 Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie nie prowadziło działań edukacyjnych w zakresie ochrony wód, 

sposobach ochrony przed powodzią i suszą na terenie miasta Jawora. 
brak realizacji 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez Urząd Miasta Jawora oraz instytucje działające w zakresie szeroko pojętej ochrony środowiska na obszarze powiatu jaworskiego, 2025 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 16



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

17 

3.5 Gospodarka wodno-ściekowa 

Cel zapisany w „Programie Ochrony Środowiska dla Miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”, 

który zawiera zadania na 2023 i 2024 rok 

Cel: System zrównoważonego gospodarowania wodami powierzchniowymi i podziemnymi, umożliwiający zaspokojenie uzasadnionych potrzeb wodnych regionu przy osiągnięciu i utrzymaniu co 

najmniej dobrego stanu wód 

Planowane zadania 
Podjęte działania 

Wskaźnik realizacji 
2023 2024 

ZADANIA WŁASNE  

Modernizacja i rozbudowa sieci 

kanalizacji sanitarnej na terenie gminy 

Jawor 

W 2023 roku realizowano m.in. następujące zadania: 

• „Wykonanie sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w ramach modernizacji ul. Strzegomskiej, Kościuszki  

i Chopina w Jaworze” – wartość umowy wynosiła 649 999,96 zł,  

• „Wykonanie sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w ramach przebudowy ul. Wrocławskiej na odcinku od 

przejazdu kolejowego do ul. Armii Krajowej” – inwestycja została sfinansowana z Rządowego Funduszu 

Inwestycji Lokalnych w kwocie 853 620,00 zł, w ul. Wrocławskiej w ramach zadania: 

▪ wybudowano sieć kanalizacji sanitarnej z rur PVC ø315 o długości ok. 172,50 mb, ø160 o długości ok. 

40,60 mb, 

▪ wybudowano sieć kanalizacji deszczowej z rur PP o długościach: ø200 – 191,25 m, ø250 – 0,8 m, ø300 

– 193,35 m, ø500 – 186,10 m, 

• „Przebudowa sieci wodno-kanalizacyjnej i deszczowej przy ul. Piastowskiej w Jaworze” – całkowita wartość 

zadania wynosiła 1 888 639,02 zł (łącznie z siecią wodociągową) – w ramach zadania wybudowano:  

▪ kanalizację deszczową z rur PVC ø400 o długości ok. 151,20 mb, ø315 o długości ok. 140,40 mb, ø200 

o długości ok. 6,70 mb, przyłącza z rur PVC ø160 o długości ok. 32,15 mb i ø200 o długości ok. 5,20 

mb,  

▪ wybudowano 8 studni rewizyjnych betonowych ø1000 z pierścieniami odciążającymi, pokrywami  

i włazami żelbetowymi, 

▪ kanalizację sanitarną z rur PVC ø315 o długości ok. 201,35 mb, ø250 o długości ok. 200,50 mb, ø160  

o długości ok. 55,05 mb, przyłącza z rur PVC ø160 o długości ok. 38,50 mb i ø200 o długości ok. 4,0 

mb,  

▪ wybudowano 10 studni rewizyjnych, betonowych ø1000 z pierścieniami odciążającym, pokrywami  

wybudowano ok. 712,5 m sieci 

kanalizacji sanitarnej (łącznie  

z przyłączami) 

wybudowano ok. 990,15 m 

sieci kanalizacji deszczowej 

(łącznie z przyłączami) 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 17



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

18 

i włazami żelbetowymi, 

• „Modernizacja gospodarki wodno-ściekowej na terenie aglomeracji jaworskiej” – roboty dotyczyły 

modernizacji oczyszczalni ścieków wraz z infrastrukturą zagospodarowania osadów – wartość umowy 

wynosiła 58 985 271,15 zł, w 2023 roku wydatkowano 26 474 488,23 zł, 

• w ul. Wyszyńskiego wybudowano sieć kanalizacji deszczowej z rur PVC ø200 o długości ok. 16 m, ø160  

o długości ok. 59 m, ø110 o długości ok. 8 m. 

W 2024 roku kontynuowano realizację rozpoczętych we wcześniejszych latach zadań. 

Modernizacja i rozbudowa sieci 

wodociągowej na terenie gminy Jawor 

W 2023 roku realizowano m.in. następujące zadania: 

• „Wykonanie sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w ramach modernizacji ul. Strzegomskiej, Kościuszki  

i Chopina w Jaworze” – wartość umowy wynosiła 649 999,96 zł, w ul. Chopina w ramach zadania: 

▪ wybudowano sieć wodociągową z rur PE ø200 o długości ok. 213 mb, ø110 o długości ok. 170 mb, 

przyłącza z rur PE ø50 o długości ok. 5,50 mb i ø40 o długości ok. 116,0 mb, wybudowano 3 hydranty 

ppoż. podziemne wraz z przyłączami PE ø90 o łącznej długości ok. 7,60 mb, 

• „Wykonanie sieci wodociągowej w ramach przebudowy ul. Wyszyńskiego w Jaworze” – wartość umowy 

wynosiła 249 699,59 zł – w ramach zadania wybudowano sieć wodociągową ø125 o długości ok. 164,2 m, ø90 

o długości ok. 7,7 m, ø63 o długości ok. 9,6 m, ø40 o długości ok. 17,5 m, ø 32 o długości 59,1 m, 

• „Wykonanie sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w ramach przebudowy ul. Wrocławskiej na odcinku od 

przejazdu kolejowego do ul. Armii Krajowej” – inwestycja została sfinansowana z Rządowego Funduszu 

Inwestycji Lokalnych w kwocie 853 620,00 zł, w ul. Wrocławskiej w ramach zadania: 

▪ wybudowano sieć wodociągową z rur PE ø125 o długości ok. 250,46 mb, ø90 o długości ok. 249,25 mb, 

• „Przebudowa sieci wodno-kanalizacyjnej i deszczowej przy ul. Piastowskiej w Jaworze” – całkowita wartość 

zadania wynosiła 1 888 639,02 zł (łącznie z siecią kanalizacyjną) – w ramach zadania: 

▪ wybudowano sieć wodociągową wraz z armaturą z rur PE ø125 o długości ok. 469,00 mb, ø110  

o długości ok. 40,00 mb, ø90 o długości ok. 10,00 mb, przyłącza z rur PE ø40 o długości ok. 3,80 mb i 

ø32 o długości ok. 83,10 mb,  

▪ wykonano 2 hydranty ppoż. DN80 nadziemne,  

▪ wykonano 2 hydranty ppoż. DN80 podziemne. 

W 2024 roku kontynuowano realizację rozpoczętych we wcześniejszych latach zadań. 

wybudowano ok. 1 875,81 m 

sieci wodociągowej (łącznie  

z przyłączami) 

Działania edukacyjne, promocyjne 
W ramach działań edukacyjnych i promocyjnych organizowano dla dzieci ze szkół podstawowych spektakle ekologiczne, 

w których poruszane były tematy środowiskowe, w tym propagujące oszczędne korzystanie z wody.  
bieżąca realizacja  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 18



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

19 

Prowadzenie ewidencji zbiorników 

bezodpływowych oraz przydomowych 

oczyszczalni ścieków 

Gmina prowadzi ewidencją zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków. W 2023 roku na terenie 

gminy znajdowały się 32 zbiorniki bezodpływowe i 1 przydomowa oczyszczalnia ścieków. W 2024 roku na terenie gminy 

znajdowały się 32 zbiorniki bezodpływowe i 1 przydomowa oczyszczalnia ścieków. 

32 zbiorniki bezodpływowe 

1 przydomowa oczyszczalnia 

ścieków 

Prowadzenie kontroli przestrzegania 

przez podmioty warunków 

wprowadzania ścieków do wód lub do 

ziemi 

Gmina w latach 2023-2024 prowadziła kontrole zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków.  

W 2023 roku przeprowadzono 9 kontroli, w 2024 roku przeprowadzono 34 kontrole. Podczas przeprowadzonych 

kontroli nie wykryto naruszeń. 

w latach 2023-2024 

przeprowadzono 43 kontrole 

ZADANIA MONITOROWANE  

Prowadzenie kontroli przestrzegania 

przez podmioty warunków 

wprowadzania ścieków do wód lub do 

ziemi 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w latach 2023-2024 nie przeprowadzał kontroli przedsiębiorstw z terenu 

miasta Jawor w zakresie wprowadzania ścieków do wód lub do ziemi.  
brak kontroli   

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez Urząd Miasta Jawora oraz instytucje działające w zakresie szeroko pojętej ochrony środowiska na obszarze powiatu jaworskiego, 2025 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 19



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

20 

3.6 Gospodarowanie zasobami geologicznymi 

Cel zapisany w „Programie Ochrony Środowiska dla Miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”, 

który zawiera zadania na 2023 i 2024 rok 

Cel: Racjonalne i efektywne gospodarowanie zasobami złóż 

Planowane zadania 
Podjęte działania 

Wskaźnik realizacji 
2023 2024 

ZADANIA MONITOROWANE  

Współdziałanie organów koncesyjnych 

w celu ochrony rejonów 

występowania udokumentowanych 

złóż oraz eliminacja nielegalnego 

wydobycia 

Marszałek Województwa Dolnośląskiego w latach 2023-2024 nie udzielał koncesji na poszukiwanie, wydobywanie 

kopalin na terenie Jawora. 

w latach 2023-2024 nie 

wydano nowych koncesji 

Rekultywacja i rewitalizacja terenów 

W latach 2023-2024 Starostwo Powiatowe nie wydało nowych decyzji rekultywacyjnych dla przedsiębiorstw 

prowadzących działalność na terenie gminy Jawor. 

Zgodnie ze sprawozdaniem RRW-11 łączna powierzchnia gruntów wymagających rekultywacji na terenie Jawora wynosi 

17,20 ha. 

powierzchnia gruntów 

wymagających rekultywacji 

wynosi 17,20 ha 

Prowadzenie obserwacji terenów 

zagrożonych ruchami masowymi ziemi 

oraz terenów, na których występują te 

ruchy, a także prowadzenie rejestru 

zawierającego informacje o tych 

terenach (art. 118 ust. POŚ) 

W Państwowym Instytucie Geologicznym od 2006 roku jest realizowany projekt System Ochrony Przeciwosuwiskowej 

(SOPO). Celem projektu jest rozpoznanie i udokumentowanie wszystkich osuwisk oraz terenów zagrożonych ruchami 

masowymi w Polsce. Wyniki Projektu są przedstawiane na mapach topograficznych w skali 1:10 000 i są pomocne  

w ocenie ryzyka osuwiskowego.  

Na terenie Jawora zgodnie z bazą SOPO nie znajdują się żadne osuwiska ani tereny zagrożone ruchami masowymi ziemi.  

brak osuwisk  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez Urząd Miasta Jawora oraz instytucje działające w zakresie szeroko pojętej ochrony środowiska na obszarze powiatu jaworskiego, 2025 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 20



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

21 

3.7 Gleby 

Cel zapisany w „Programie Ochrony Środowiska dla Miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”, 

który zawiera zadania na 2023 i 2024 rok 

Cel: Ochrona i zapewnienie właściwego sposobu użytkowania powierzchni ziemi 

Planowane zadania 
Podjęte działania 

Wskaźnik realizacji 
2023 2024 

ZADANIA MONITOROWANE  

Waloryzacja terenów pod względem 

ich przydatności do produkcji żywności 

W latach 2023-2024 na terenie miasta Jawor PZDR Jawor organizował szkolenia, udzielał porad doradczych, 

informacyjnych oraz grupowych dla rolników głównie z terenu powiatu jaworskiego. 

W latach 2023-2024 na terenie miasta Jawor przeprowadzono 63 szkolenia statutowe, a także udzielono: 

• 6245 porad grupowych,  

• 3546 porad informacyjnych, 

• 64 porad grupowych. 

W latach 2023-2024 przeprowadzono szkolenia: 

• szkolenia statutowe: 11 szkoleń z tematów poruszających ochronę gleb rolniczych tj.:  

▪ Biologiczna Ochrona Roślin, 

▪ Rolnictwo precyzyjne w aspekcie racjonalnego nawożenia roślin uprawnych,  

▪ Wapnowanie gleb, a dobre planowanie, 

▪ Dobre praktyki rolnicze – zmniejszenie zanieczyszczenia gleb azotanami,  

▪ Normy i wymogi wzajemnej zgodności, 

▪ Warunkowość – podstawowy element nowej Zielonej Architektury oraz ekoschematy – nowy rodzaj 

płatności bezpośrednich. 

Ponadto udzielano porad rolnikom z terenu powiatu jaworskiego podczas, których poruszane zastały tematy m.in.: 

Propagowanie zasadności badania gleb oraz ich wapnowania, zasady integrowanej ochrony oraz produkcji roślin, 

produkcja metodami ekologicznymi, bezpieczne stosowanie środków ochrony roślin, dobre praktyki w ochronie gleb – 

ochrona przed erozją, rola wapnowania, a żyzność gleby, odpowiedni dobór płodozmianu, nawozy zielone jako element 

zrównoważonego nawożenia i ochrony gleb użytkowanych rolniczo, wymogi warunkowości oraz ekoschematów. 

organizacja szkoleń i porad 

przez PZDR 
Stosowanie dobrych praktyk 

rolniczych mających na celu 

przeciwdziałanie:  

• spadkowi zawartości próchnicy,  

• wzrostowi gęstości objętościowej  

i zmniejszaniu porowatości, zasolenia 

oraz zakwaszania gleb 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 21



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

22 

Kontrola poziomu zanieczyszczeń gleb 

– rozwój sieci monitoringu gleb 

Zgodnie z „Monitoringiem chemizmu gleb ornych w Polsce w latach 2020-2022” na terenie gminy Jawor nie 

prowadzono monitoringu jakości gleb.  
brak monitoringu jakości gleb 

Kontrole rolnictwa prowadzone przez 

WIORIN 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa we Wrocławiu w latach 2023-2024 przeprowadził: 

• 21 kontroli obrotu materiałem siewnym, stwierdzono 2 nieprawidłowości, 

• 122 obserwacje fitosanitarne roślin pod kątem występowania organizmów zwalczanych, nie stwierdzono 

nieprawidłowości,  

• 11 kontroli sprzedawców środków ochrony roślin, nie stwierdzono nieprawidłowości, 

• 6 kontroli stosowania środków ochrony roślin, nie stwierdzono nieprawidłowości, 

• 1 kontrolę pozostałości środków ochrony roślin w płodach rolnych, nie stwierdzono nieprawidłowości. 

WIORIN w latach 2023-2024 

przeprowadził 161 kontroli i 

obserwacji, wykryto 2 

naruszenia 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez Urząd Miasta Jawora oraz instytucje działające w zakresie szeroko pojętej ochrony środowiska na obszarze powiatu jaworskiego, 2025 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 22



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

23 

3.8 Gospodarowanie odpadami 

Cel zapisany w „Programie Ochrony Środowiska dla Miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”, 

który zawiera zadania na 2023 i 2024 rok 

Cel: Racjonalna gospodarka odpadami 

Planowane zadania 
Podjęte działania 

Wskaźnik realizacji 
2023 2024 

ZADANIA WŁASNE  

Wzmacnianie kontroli prawidłowego 

postępowania z odpadami 

W latach 2023-2024 zwiększono liczbę kontroli właścicieli nieruchomości w zakresie zbierania odpadów komunalnych. 

W przypadku złej segregacji odpady nie są odbierane dopóki mieszkaniec nie przesegreguje ich prawidłowo, ponadto 

na pojemniku umieszczana jest czerwona naklejka z napisem „Złamano zasady segregacji”. W latach 2023-2024 

wykonano 50 kontroli.  

Ponadto wzmożono kontrole podmiotów odbierających odpady komunalne. 

50 kontroli w latach 2023-2024 

Sukcesywne zapobieganie i usuwanie 

dzikich wysypisk odpadów 

(dodatkowo tereny przydrożne) 

W latach 2023-2024 na terenie gminy nie powstawały żadne dzikie wysypiska, które wymagały interwencji gminy, straży 

czy innych służb. 
brak dzikich wysypisk 

Prowadzenie inwentaryzacji wyrobów 

zawierających azbest i opracowanie 

programu usuwania wyrobów 

zawierających azbest – aktualizacja 

PUA 

W latach 2023-2024 nie opracowano Programu usuwania azbestu. Aktualnie obowiązuje Program usuwania azbestu i 

wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Jawor na lata 2020-2032, który został przyjęty uchwałą XII/123/2020 

Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 27 stycznia 2020 r. 

W 2024 roku dokonano szczegółowej aktualizacji wyrobów zawierających azbest w zakresie posiadanego mienia 

Zarządu Lokalami Komunalnymi. 

w 2024 roku dokonano 

szczegółowej aktualizacji 

wyrobów zawierających azbest 

Usuwanie wyrobów zawierających 

azbest z terenu gminy (dotacje dla 

mieszkańców) 

Gmina corocznie uchwala regulamin określający zasady usuwania przez Gminę Jawor wyrobów zawierających azbest, 

w tym odpadów azbestowych zalegających na posesjach, pochodzących z budynków mieszkalnych, mieszkalno-

gospodarczych i gospodarczych należących do osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej lub 

użytkowanych przez gminne jednostki organizacyjne. Zgodnie z przyjętym regulaminem gmina na wniosek 

zainteresowanych mieszkańców w 100% finansuje realizację zadania.  

W 2023 roku na realizację zaplanowano środki finansowe w wysokości 15 000,00 zł. W 2023 roku w ramach środków 

budżetowych usunięto oraz unieszkodliwiono 1,1880 Mg wyrobów zawierających azbest. W 2024 roku na realizację 

zaplanowano środki finansowe również w wysokości 15 000,00 zł. 

w latach 2023-2024 z terenu 

gminu usunięto 1,1880 Mg 

wyrobów zawierających azbest 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 23



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

24 

Prowadzenie i rozwijanie 

selektywnego zbierania odpadów 

komunalnych 

W 2023 roku łącznie zebrano i odebrano 10 894,2800 

Mg odpadów, z czego 5 601,2840 Mg odpadów 

zebranych w sposób selektywny. 

W 2023 roku Gmina Jawor uzyskała następujące 

poziomy: 

• przygotowania do ponownego użycia i 

recyklingu odpadów komunalnych – 37,33%, 

• składowania – 11,24%. 

Gmina nie osiągnęła poziomu przygotowania do 

ponownego użycia i recyklingu odpadów, który w 2023 

roku wynosił 35%. 

W 2024 roku łącznie zebrano i odebrano 11 263,1100 Mg 

odpadów, z czego 5 950,9530 Mg odpadów zebranych w 

sposób selektywny. 

W 2024 roku Gmina Jawor uzyskała następujące poziomy: 

• przygotowania do ponownego użycia i recyklingu 

odpadów komunalnych – 40,54%, 

• składowania – 12,88%. 

Gmina nie osiągnęła poziomu przygotowania do 

ponownego użycia i recyklingu odpadów, który w 2024 roku 

wynosił 45%. 

w 2023 roku – 5 601,2840 Mg 

odpadów zebranych w sposób 

selektywny 

w 2024 roku – 5 950,9530 Mg 

odpadów zebranych w sposób 

selektywny 

Prowadzenie działalności 

informacyjno-edukacyjnej dotyczącej 

doskonalenia segregacji odpadów 

komunalnych 

W latach 2023-2024 Gmina przeprowadziła następujące działania informacyjno-edukacyjne w zakresie gospodarki 

odpadami: 

• wydrukowano i dystrybuowano zaktualizowane plakaty i ulotki informacyjne o prawidłowej segregacji 

odpadów,  

• współorganizowano:  

▪ coroczną akcje Sprzątanie Ziemi,  

▪ konkursy i warsztaty plastyczne w szkołach,  

▪ prelekcje o tematyce dotyczącej systemu gospodarki odpadami dla dzieci i młodzieży w szkołach 

podstawowych, 

• utworzono na stronie internetowej Gminy zakładkę dotyczącą gospodarki odpadami i segregacji,  

• utworzono na Facebook stronę EKO Jawor, na której zamieszczane są informacje dotyczące segregacji 

odpadów,  

• przekazano wspólnotom gminnym ulotki, których celem było przekonanie mieszkańców do opłacalności 

selektywnej zbiórki odpadów, 

• podpisano umowę z przedsiębiorcą odbierającym odpady oraz zagospodarowującym je oraz nałożono na 

wykonawcę obowiązek przeprowadzenia w trakcie realizacji zamówienia dwóch akcji edukacyjnych dla 

uczniów szkół z gminy Jawor promujących selektywną zbiórkę odpadów, 

• organizowano dla dzieci szkół podstawowych spektakle ekologiczne, w których poruszane były tematy 

smogu, niskiej emisji, zmian klimatycznych, segregacji odpadów i degradacji środowiska naturalnego. 

bieżąca realizacja 

ZADANIA MONITOROWANE  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 24



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

25 

Prowadzenie kontroli przedsiębiorstw 

w zakresie prawidłowej gospodarki 

odpadami 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu w latach 2023-2024 nie przeprowadzał kontroli 

przedsiębiorstw z terenu gminy Jawor w zakresie gospodarki odpadami. 
brak kontroli 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez Urząd Miasta Jawora oraz instytucje działające w zakresie szeroko pojętej ochrony środowiska na obszarze powiatu jaworskiego, 2025 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 25



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

26 

3.9 Zasoby przyrodnicze, w tym leśne 

Cel zapisany w „Programie Ochrony Środowiska dla Miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”, 

który zawiera zadania na 2023 i 2024 rok 

Cel: Zachowanie, odtworzenie i zrównoważone użytkowanie bioróżnorodności i georóżnorodności oraz ochrona krajobrazu 

Zwiększenie lesistości 

Planowane zadania 
Podjęte działania 

Wskaźnik realizacji 
2023 2024 

ZADANIA WŁASNE  

Edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych 

w zakresie ochrony i zachowania 

walorów krajobrazu i przyrody oraz 

promocja tych walorów 

Corocznie Jaworskie Przedszkole Nr 2 organizuje wyjazd dzieci do Myśliborza w ramach turnieju wiedzy: „Szlakiem 

Parków Krajobrazowych – Chełmy”. W ramach akcji dzieci poznają cenne przyrodniczo okolice Jawora, odpowiadają na 

pytania, rozwiązują zagadki oraz biorą udział w wycieczkach pieszych.  

coroczna organizacja działań 

edukacyjnych dla dzieci 

Przebudowa i częściowa wymiana 

składu gatunkowego zadrzewień 

przydrożnych wzdłuż odcinków dróg, 

nowe nasadzenia zieleni wysokiej, 

prace pielęgnacyjno-konserwacyjne 

zieleni przydrożnej 

W 2023 roku wzdłuż odcinków dróg wycięto 13 drzew oraz 

dokonano 13 nasadzeń zastępczych. 

W 2024 roku wzdłuż dróg wycięto 7 drzew oraz dokonano 

7 nasadzeń zastępczych. 

w latach 2023-2024 wycięto 20 

drzew oraz dokonano 20 

nasadzeń zastępczych 

Budowa, modernizacja oraz 

pielęgnacja parków i skwerów, 

pielęgnacja i konserwacja pomników 

przyrody 

W latach 2023-2024 prowadzono prace pielęgnacyjne parków, skwerów i zieleńców polegające na: 

• wycięciu chorych lub obumarłych drzew,  

• usuwaniu posuszu w koronach drzew,  

• sadzeniu nowych krzewów i kwiatów,  

• pieleniu i formowaniu istniejących roślin. 

W latach 2023-2024 prowadzono rewitalizację: 

• terenów zieleni – Wnętrze Osiedlowe przy ul. Zamkowej, 

• terenów zieleni Parku Miejskiego, 

• terenów zieleni we wnętrzu osiedlowym – ul. Plac Wolności do ul. J. Dąbrowskiego, 

• terenów zieleni „Zielony przystanek Autobusowy” przy ul. J. Dąbrowskiego. 

bieżąca realizacja 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 26



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

27 

Ponadto przeprowadzono odnowę zieleni: 

• poprzez budowę ogrodu deszczowego i zadaszenia przy targowisku przy ul. Zamkowej 2, 

• przy ul. Grunwaldzkiej, Roosevelta  i Placu Wolności, 

• na skwerze przy ul. Grunwaldzkiej,  

• „Zielona przesłona” pryz ul. Kościelnej. 

Prowadzono prace pielęgnacyjno-konserwacyjne 6 drzew stanowiących pomniki przyrody w zakresie: 

• usunięcia suszu oraz korekty gałęzi i konarów nad dachami pobliskich budynków, a także odciążenia 

rozbudowanych konarów, 

• przerzedzenia i sprawdzenia bezpieczeństwa suszu oraz korekty statyki drzew. 

Wykonano analizę gleb w celu ustalenia przyczyny nagłego zamierania części koron. Wykonano zabiegi mające na celu 

usunięcie zalegającej substancji w glebie łącznie z wymianą części gleby oraz wykonaniem ściółkowania – wykonano 

badanie obciążeniowe dla drzewa, na którym wystąpiły liczne grzyby u podstawy pnia celem określenia bezpieczeństwa 

w otoczeniu drzewa oraz zakresu prac korekcyjnych w koronie. 

Zrównoważony rozwój infrastruktury 

turystycznej, w tym: rozbudowa sieci 

ścieżek rowerowych i szlaków 

pieszych, zagospodarowanie terenów 

rekreacyjnych 

W ramach zadania dotyczącego przebudowy ul. Wrocławskiej (I etap) wybudowano ścieżkę rowerową o długości około 

384 mb.  

budowa ścieżki rowerowej  

o długości 384 mb 

ZADANIA MONITOROWANE  

Edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych 

w zakresie ochrony i zachowania 

walorów krajobrazu i przyrody oraz 

promocja tych walorów 

Nadleśnictwo Jawor w latach 2023-2024 przeprowadziło łącznie 17 działań edukacyjnych i promocyjnych m.in. lekcje 

edukacyjne w szkołach, przedszkolach oraz miejskiej bibliotece publicznej, a także promowało wiedzę o środowisku 

leśnym podczas Święta Chleba i Piernika. 

17 działań edukacyjnych 

Przebudowa i częściowa wymiana 

składu gatunkowego zadrzewień 

przydrożnych wzdłuż odcinków dróg, 

nowe nasadzenia zieleni wysokiej, 

prace pielęgnacyjno-konserwacyjne 

zieleni przydrożnej 

Wydział Komunikacji i Drogownictwa Referat Zarząd Dróg Powiatowych w latach 2023-2024 nie dokonywał nasadzeń 

ani wycinek zadrzewień przydrożnych. 

Dolnośląska Służba Dróg i Kolei we Wrocławiu w latach 2023-2024 nie prowadziła nasadzeń ani wycinek zadrzewień 

przydrożnych. 

Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad  w latach 2023-2024 nie realizowała nasadzńe ani wycinek zadrzewień 

przydrożnych na terenie miasta Jawor. 

brak wycinek i nasadzeń 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 27



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

28 

Promocja działań proekologicznych dla 

rolników 

W latach 2023-2024 na terenie miasta Jawor PZDR Jawor organizował szkolenia, udzielał porad doradczych, 

informacyjnych oraz grupowych dla rolników głównie z terenu powiatu jaworskiego. 

W latach 2023-2024 na terenie miasta Jawor przeprowadzono 63 szkolenia statutowe, a także udzielono: 

• 6245 porad grupowych,  

• 3546 porad informacyjnych, 

• 64 porad grupowych. 

W latach 2023-2024 przeprowadzono szkolenia: 

• szkolenia statutowe: 11 szkoleń z tematów poruszających ochronę gleb rolniczych tj.:  

▪ Biologiczna Ochrona Roślin, 

▪ Rolnictwo precyzyjne w aspekcie racjonalnego nawożenia roślin uprawnych,  

▪ Wapnowanie gleb, a dobre planowanie, 

▪ Dobre praktyki rolnicze – zmniejszenie zanieczyszczenia gleb azotanami,  

▪ Normy i wymogi wzajemnej zgodności, 

▪ Warunkowość – podstawowy element nowej Zielonej Architektury oraz ekoschematy – nowy rodzaj 

płatności bezpośrednich. 

Ponadto udzielano porad rolnikom z terenu powiatu jaworskiego podczas, których poruszane zastały tematy m.in.: 

Propagowanie zasadności badania gleb oraz ich wapnowania, zasady integrowanej ochrony oraz produkcji roślin, 

produkcja metodami ekologicznymi, bezpieczne stosowanie środków ochrony roślin, dobre praktyki w ochronie gleb – 

ochrona przed erozją, rola wapnowania, a żyzność gleby, odpowiedni dobór płodozmianu, nawozy zielone jako element 

zrównoważonego nawożenia i ochrony gleb użytkowanych rolniczo, wymogi warunkowości oraz ekoschematów. 

organizacja szkoleń i porad 

przez PZDR 

Uporządkowanie ewidencji gruntów 

zalesionych poprzez inwentaryzacje  

i sporządzanie uproszczonych planów 

urządzania lasów prywatnych oraz 

zwiększenie lesistości poprzez 

zalesienia 
Dla Miasta Jawora nie sporządzono Uproszczonych Planów Urządzania Lasów.  brak UPUL 

Wzmocnienie kontroli gospodarki 

leśnej na obszarach nowych nasadzeń 

w lasach prywatnych 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 28



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

29 

Zalesianie terenów o niskich klasach 

bonitacyjnych gleb i gruntów 

porolnych 

Nadleśnictwo Jawor w latach 2023-2024 nie prowadziło odnowień lasu oraz zalesień gruntów nieprzydatnych rolniczo. brak realizacji 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez Urząd Miasta Jawora oraz instytucje działające w zakresie szeroko pojętej ochrony środowiska na obszarze powiatu jaworskiego, 2025 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 29



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

30 

3.10 Poważne awarie 

Cel zapisany w „Programie Ochrony Środowiska dla Miasta Jawora na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”, 

który zawiera zadania na 2023 i 2024 rok 

Cel: Przeciwdziałanie awariom instalacji przemysłowych 

Minimalizacja skutków awarii dla ludzi i środowiska 

Planowane zadania 
Podjęte działania 

Wskaźnik realizacji 
2023 2024 

ZADANIA WŁASNE  

Wsparcie jednostek straży pożarnej  

w sprzęt do ratownictwa techniczno-

chemiczno-ekologicznego 

W 2023 roku na utrzymanie jednostki Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Jaworze, Gmina Jawor wydatkowała kwotę 

136 399,39 zł. 

W 2024 roku na utrzymanie jednostki Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Jaworze, Gmina Jawor wydatkowała kwotę 

204 072,46 zł. 

w latach 2023-2024 łącznie 

wydatkowano 340 471,85 zł na 

utrzymanie OSP 

Edukacja społeczeństwa na rzecz 

kreowania prawidłowych zachowań  

w sytuacji wystąpienia zagrożeń 

środowiska i życia ludzi z tytułu 

poważnych awarii 

W 2023 roku przedstawiciel Gminnego Centrum Zarządzania Kryzysowego w Jaworze brał udział w spotkaniu  

z seniorami Jaworskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz działkowcami w Europejskim Centrum Młodzieży 

Euroregiony Nysa w Jaworze, w którym przeprowadził prelekcję dotyczącą występowania zagrożeń związanych  

z katastrofami naturalnymi i awariami technicznymi, jak również przekazał informacje dot. korzystania z narzędzi 

internetowych służących pogłębianiu wiedzy na temat zagrożeń na terenie Gminy Jawor (ostrzeżenia meteorologiczne, 

stan wody w rzekach, stan jakości powietrza, lokalizacja miejsc ukrycia, przestrzeganie przepisów przeciwpożarowych, 

zimowe zagrożenia, profilaktyka w przypadku zagrożeń radioaktywnych, korzystanie ze stron internetowych policji  

i straży pożarnej). 

bieżąca realizacja 

ZADANIA MONITOROWANE  

Przeciwdziałanie poważnym awariom 

(prowadzenie kontroli zakładów, 

szkoleń, badań przyczyn, tak aby 

zmniejszyć ryzyko wystąpienia 

poważnych awarii) 

W 2023 roku Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska przeprowadził kontrolę jednego przedsiębiorstwa  

w zakresie emisji gazów i pyłów do powietrza. Wykryto naruszenie oraz wydano zarządzenia pokontrolne. 
1 kontrola 

Usuwanie skutków poważnych awarii 

w środowisku w razie zaistnienia takiej 

konieczności 

W 2023 roku na terenie Jawora odnotowano 10 zdarzeń 

noszących znamiona sytuacji kryzysowych: 

• pożar komórek – ujawnienie zwłok,  

• pożar budynku mieszkalnego,  

W 2024 roku na terenie Jawora odnotowano 6 zdarzeń 

noszących znamiona sytuacji kryzysowych: 

• wyciek gazu na terenie Zakładu Produkcyjnego 

„Korpo”,  

w latach 2023-2024 16 zdarzeń 

noszących znamiona sytuacji 

kryzysowych 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 30



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

31 

• ulatnianie się nieznanej substancji drażniącej 

drogi oddechowe na terenie Krytej Pływalni 

„Słowianka”, 

• powalone drzewo na terenie Szkoły 

Podstawowej nr 5, 

• powalone drzewo – uszkodzenie budynku 

mieszkalnego, 

• złamany konar drzewa na terenie Ośrodka 

Pobytu dla Osób z Ukrainy,  

• pożar budynku mieszkalnego,  

• obfite opady deszczu, 

• burza z silnym wiatrem i opadami deszczu,  

• powalone drzewa. 

Skutki wszystkich zdarzeń usuwane były w miarę potrzeb  

i możliwości. 

• uszkodzenie dachu Krytej Pływalni „Słowianka” 

w wyniku silnego wiatru,  

• awaria rurociągu na terenie „OW Jawornik”, 

• wystąpienie frontu pogodowego związanego  

z silnymi wiatrami oraz dużymi opadami deszczu 

– ostrzeżenie 3 stopnia, 

• wystąpienie frontu pogodowego związanego  

z silnymi wiatrami oraz dużymi opadami deszczu 

– ostrzeżenie 3 stopnia, 

• powódź na terenie Jawora – stan klęski 

żywiołowej. 

Skutki wszystkich zdarzeń usuwane były w miarę potrzeb  

i możliwości.  

skutki wszystkich zdarzeń 

usuwane były w miarę potrzeb  

i możliwości 

Zapobieganie lub usuwanie skutków 

zanieczyszczenia środowiska 

Program zapobiegania awariom – Art. 251, ust.1 ustawy Prawo ochrony środowiska nakłada na prowadzącego zakład 

obu kategorii, tj. ZZR oraz ZDR obowiązek sporządzenia programu zapobiegania poważnym awariom przemysłowym. 

Program ten wdrażany jest przez zakład o zwiększonym lub dużym ryzyku za pomocą systemu zarządzania 

bezpieczeństwem, który gwarantuje odpowiedni do zagrożeń poziom ochrony ludzi i środowiska. System ten stanowi 

element ogólnego systemu zarządzania zakładem (art. 251 uts.2). zgodnie z zapisami w ustawie program zapobiegania 

awariom uwzględnia zarówno zagrożenia awariami przemysłowymi, jak i złożoność organizacji. 

Program zapobiegania awariom powinien zawierać: 

„1) ogólne cele i zasady działania prowadzącego zakład; 

2) wskazanie zadań i odpowiedzialności kierownictwa zakładu, w zakresie kontroli zagrożeń awariami przemysłowymi 

oraz zapewnienia odpowiedniego do zagrożeń poziomu ochrony ludzi i środowiska; 

3) określenie prawdopodobieństwa zagrożenia awarią przemysłową; 

4) zasady zapobiegania awarii przemysłowej w celu poprawy bezpieczeństwa; 

5) zasady zwalczania skutków awarii przemysłowej; 

6) określenie sposobów ograniczenia skutków awarii przemysłowej dla ludzi i środowiska w przypadku jej zaistnienia; 

działania realizowane będą 

przez podmioty prywatne 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 31



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

32 

7) określenie częstotliwości przeprowadzania analiz programu zapobiegania awariom w celu oceny jego aktualności  

i skuteczności.” 

System zarządzania bezpieczeństwem – prowadzący zakład o zwiększonym lub dużym ryzyku został zobowiązany do 

opracowania i wdrożenia opartego na ocenie ryzyka systemu, który ma stanowić element ogólnego systemu 

zarządzania zakładem. Dedykowany do przeciwdziałania poważnym awariom system ma uwzględniać zagrożenia 

awariami przemysłowymi i gwarantować odpowiedni do zagrożeń poziom ochrony ludzi i środowiska. System ten ma 

obejmować strukturę i złożoność organizacji, zakres odpowiedzialności, procedury, procesy oraz zasoby konieczne do 

określenia oraz wdrożenia programu zapobiegania awariom.  

Obowiązki w zakresie sporządzania planów spoczywają na wszystkich przedsiębiorcach zakładów zakwalifikowanych 

jako ZZR lub ZDR. 

Poprawa nadzoru nad logistyką 

transportową, w tym wyprowadzenie 

transportu substancji niebezpiecznych 

poza obszary zamieszkałe 

Brak realizacji. brak realizacji 

Edukacja społeczeństwa na rzecz 

kreowania prawidłowych zachowań  

w sytuacji wystąpienia zagrożeń 

środowiska i życia ludzi z tytułu 

poważnych awarii 

Kampanie edukacyjno-informacyjne dotyczące prawidłowych zachowań w sytuacji wystąpienia zagrożenia środowiska 

i życia ludzi organizowane były przy okazji innych eventów i akcji edukacyjnych, również w placówkach oświatowych 

przez Policjantów i Strażaków. 

bieżąca realizacja 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez Urząd Miasta Jawora oraz instytucje działające w zakresie szeroko pojętej ochrony środowiska na obszarze powiatu jaworskiego, 2025 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 32



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

4. Monitoring realizacji postanowień „Programu” 

Na potrzeby monitoringu stanu realizacji „Programu…” została opracowana propozycja wskaźników służących do 

monitoringu postępu prac realizacji programu. Wskaźniki te wybiórczo, ale wskazują na tendencję zmian, jakie 

następują w cyklach kilkuletnich na obszarze gminy Jawor. 

 

Tabela 1. Wskaźniki monitoringu 

L.p. Wskaźniki 

Stan na czas 

opracowania POŚ  

(dane zamieszczone w 

POŚ) 

Stan na koniec  

2024 roku 
Źródło danych 

Ochrona powietrza i klimatu 

1 
Liczba miejsc z nowym oświetleniem 

LED-owym 
3 470 Gmina Jawor 

2 
Roczne zużycie energii elektrycznej i 

gazu 

6 981 357 m3 

128 274,36 MWh 
b.d. Gmina Jawor 

3 
Liczba obiektów poddanych 

termomodernizacji 
3 0 Gmina Jawor 

4 Liczba obiektów gminnych z OZE 1 2 Gmina Jawor 

5 Źródła ciepła wymienione 
8 

160 
0 

Gmina Jawor, 

mieszkańcy 

6 Ilość budynków objętych monitoringiem 0% 0% Gmina Jawor 

7 Liczba akcji na rok kilka/rok kilka/rok Gmina Jawor 

8 
Czy funkcjonuje system informacyjny 

dla mieszkańców 
NIE NIE GIOŚ 

9 Liczba kontroli zakładów w ciągu roku 1 1 WIOŚ 

10 

Długość sieci: 

a) elektroenergetycznej [km] 

b) gazowej [km] 

a) b.d. 

b) ok. 66,2 

b) ok. 60,702  

(PSG Sp. z o.o.) 

Tauron, PSG, 

GAZ-SYSTEM 

11 Długość dróg rowerowych [km] 1,919 km 2,165 km Gmina Jawor 

12 
Liczba odcinków dróg remontowanych i 

modernizowanych 

4 (drogi gminne), 

0, 

0, 

0, 

4 (drogi gminne) 

1 (GDDKiA) 

2 (DSDiK) 

1 (Wydział 

Komunikacji  

i Drogownictwa 

Referat Zarządu Dróg 

Powiatowych) 

Gmina Jawor, 

Wydział 

Komunikacji  

i Drogownictwa 

Referat Zarządu 

Dróg, 

Powiatowych, 

DSDiK, GDDKiA 

Ochrona przed hałasem 

1 
Liczba dróg remontowanych i 

modernizowanych 

4 (drogi gminne), 

0, 

0, 

0, 

4 (drogi gminne) 

1 (GDDKiA) 

2 (DSDiK) 

1 (Wydział 

Komunikacji i 

Gmina Jawor, 

Wydział 

Komunikacji i 

Drogownictwa 

Referat Zarządu 

Dróg 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 33



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

34 

Drogownictwa Referat 

Zarządu Dróg 

Powiatowych) 

Powiatowych, 

DSDiK, GDDKiA 

2 
Ilość decyzji o dopuszczalnej emisji 

hałasu 
0 0 

Starostwo 

Jaworskie 

3 
Ilość przedsiębiorstw badanych/ilość 

naruszeń 
11/0 0/0 WIOŚ 

Pola elektromagnetyczne 

1 

Liczba punktów z przekroczeniami 

dopuszczalnych poziomów 

promieniowania elektromagnetycznego 

0 0 GIOŚ 

Gospodarowanie wodami 

1 Ocena JCWP i JCWPd 

wody powierzchniowe 

stan zły 

wody podziemne stan 

zły 

wody powierzchniowe 

stan zły 

wody podziemne stan 

dobry 

GIOŚ 

2 
Koszty poniesione na konserwację i 

bieżące utrzymanie koryt cieków 

stałe prace 

utrzymaniowe  

i konserwacyjne na 

ciekach naturalnych, 

budowlach 

przeciwpowodziowych 

oraz urządzeniach 

wodnych 

stałe prace 

utrzymaniowe  

i konserwacyjne na 

ciekach naturalnych, 

budowlach 

przeciwpowodziowych 

oraz urządzeniach 

wodnych 

PGW WP 

Gospodarka wodno-ściekowa 

1 Długość kanalizacji sanitarnej 49,8 km 49,8 km Gmina Jawor 

2 Skanalizowanie Gminy ponad 99,9% ponad 99,9% Gmina Jawor 

3 Zwodociągowanie Gminy 99,9% 99,9% Gmina Jawor 

4 Długość sieci wodociągowej 63,1 km 63,1 km Gmina Jawor 

5 
Ilość zrealizowanych akcji edukacyjnych 

/rocznie/ 
kilka/rok kilka/rok Gmina Jawor 

6 
Liczba zewidencjonowanych 

przydomowych oczyszczalni ścieków 
0 1 Gmina Jawor 

7 
Liczba zewidencjonowanych zbiorników 

bezodpływowych 
5 32 Gmina Jawor 

8 

Liczba kontroli podmiotów 

wprowadzających ścieki do wód lub do 

ziemi 

3 

b.d. 

34 

0 

Gmina Jawor, 

WIOŚ 

Gospodarowanie zasobami geologicznymi 

1 
Liczba wykrytych nielegalnych 

eksploatacji 
0 0 OUG 

2 
Powierzchnia terenów wymagających 

rekultywacji 
10 ha 17,20 ha 

Starostwo 

Jaworskie 

3 
Liczba terenów osuwiskowych na 

terenie Gminy Jawor 
0 0 

Starostwo 

Jaworskie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 34



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

35 

Gleby 

1 Ilość działań promocyjnych kilka/rok kilka/rok DODR, PZDR 

2 Ilość punktów pomiarowych 0 0 GIOŚ 

3 
Ilość kontroli stosowania środków 

ochrony roślin 
28 6 WIORIN 

4 
Badania poziomu pH oraz zasobności 

gleb w fosfor, potas i magnez 
TAK TAK OSChR 

Gospodarowanie odpadami 

1 Ilość kontroli mieszkańców 28 50 Gmina Jawor 

2 
Ilość rocznie usuwanych odpadów z 

terenów publicznych 
1 0 Gmina Jawor 

3 

Czy zostało opracowane i przyjęte 

uchwałą PUA 

Liczba aktualizacji PUA 

TAK 

1 
NIE Gmina Jawor 

4 

Stosunek ilości azbestu usuniętego do 

ilości pozostałej do usunięcia zgodnie z 

Bazą Azbestową oraz % usuniętego 

azbestu 

19,0570 

1361,8880 

1,4% 

45,2010 

1344,1760 

3,36% 

Gmina Jawor 

5 
Procent mieszkańców objętych 

zbiórkami odpadów 
ok. 84,8% 88,21% Gmina Jawor 

6 Ilość akcji edukacyjnych kilka/rok kilka/rok Gmina Jawor 

7 
Liczba kontroli przedsiębiorstw w 

zakresie gospodarki odpadami 
19 0 WIOŚ 

Zasoby przyrodnicze, w tym leśne 

1 Liczba działań/akcji edukacyjnych kilkanaście/rok kilka/rok 
Gmina Jawor, 

Nadleśnictwa 

2 Liczba nasadzeń/wycinka drzew 

70/110 

0/3 

0/32 

0/2 

7/7 (Gmina) 

0/0 (GDDKiA) 

0/0 (Wydział 

Komunikacji i 

Drogownictwa Referat 

Zarządu Dróg 

Powiatowych) 

Gmina Jawor, 

Wydział 

Komunikacji i 

Drogownictwa 

Referat Zarządu 

Dróg, 

Powiatowych, 

DSDiK, GDDKiA 

3 Liczba działań promocyjnych kilka kilka DODR 

4 
Liczba pomników przyrody z zabiegami 

pielęgnacyjnymi lub konserwacyjnymi 
8 6 Gmina Jawor 

5 
Liczba nowych ścieżek i szlaków 

pieszych 
1 1 Gmina Jawor 

6 
Liczba uproszczonych planów 

urządzania lasu 
1 0 

Starostwo 

Jaworskie 

7 

Powierzchnia lasów objęta 

uproszczonymi planami urządzania 

lasów [%] 

100 - 
Starostwo 

Jaworskie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 35



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

36 

8 
Powierzchnia zalesień/odnowień na rok 

[ha] 
0 0 

Właściciele 

gruntów 

Poważne awarie 

1 
Ilość kontroli w zakresie ochrony 

środowiska w przedsiębiorstwach 

27 (w latach 2016-

2021) 
1 WIOŚ 

2 
Ilość jednostek OSP, które dostały 

wsparcie 
1 1 Gmina Jawor 

3 
Liczba poważnych awarii na terenie 

gminy 
0 0 WIOŚ 

4 
Ilość kontroli transportu substancji 

niebezpiecznych 
0 0 Zarządcy dróg 

5 Ilość akcji edukacyjnych kilka/rok kilka/rok 

Gmina Jawor, 

Starostwo 

Jaworskie, 

Policja, PSP, 

WIOŚ 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS oraz UM Jawor, 2025 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 36



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

37 

5. Podsumowanie 

W okresie raportowym obowiązywał „Program Ochrony Środowiska dla miasta Jawora na lata 2023-2026  

z perspektywą do roku 2030”, który został przyjęty uchwałą nr LIV/405/2023 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 31 

lipca 2023 r. 

Opracowanie to w okresie 2023-2024 stanowiło podstawowe narzędzie prowadzenia polityki ochrony środowiska 

w mieście Jawor. 

W niniejszym Raporcie zostały opisane działania inwestycyjne i systemowe zrealizowane na terenie gminy. Zadania 

te dotyczą inwestycji własnych Gminy Jawor, a także działań podejmowanych na terenie gminy przez inne jednostki 

takie jak: Powiat Jaworski, Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Powiatowy Zespół Doradztwa 

Rolniczego Jawor. 

W okresie sprawozdawczym w zakresie powietrza atmosferycznego realizowano działania związane z budową  

i modernizacją dróg publicznych, działaniami edukacyjnymi oraz działaniami w obszarze szeroko rozumianej 

efektywności energetycznej. Działania te mają duży wpływ na poprawę jakości powietrza na terenie Miasta Jawor. 

Działania w zakresie powietrza atmosferycznego stanowią największą grupę zadań z szeroko pojętej ochrony 

środowiska. 

W zakresie klimatu akustycznego głównym działaniem jest modernizacja dróg gminnych, powiatowych, 

wojewódzkich i krajowych, co zostało opisane również w części dotyczącej powietrza atmosferycznego. 

W zakresie promieniowania elektromagnetycznego w okresie raportowym miasto Jawor realizowało jedno zadanie 

związane z ograniczeniem oddziaływania PEM poprzez preferowanie niekonfliktowych lokalizacji. W 2023 roku 

Miasto wprowadziło zapisy dotyczące PEM w jednym miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. W 

latach 2023-2024 do Starostwa wpłynęły 4 zgłoszenia instalacji emitujących promieniowanie elektromagnetyczne 

z terenu miasta. 

W zakresie gospodarowania wodami Miasto Jawor w latach 2023-2024 prowadziło działania edukacyjne przy okazji 

innych eventów i akcji edukacyjnych, również w placówkach oświatowych.. 

W zakresie gospodarki wodno-ściekowej w okresie raportowym wykonano zadania, których efektem były nowe 

odcinki sieci kanalizacji deszczowej, kanalizacji sanitarnej oraz sieci wodociągowej. Wybudowano ok. 712,5 m sieci 

kanalizacji sanitarnej (z przyłączami), ok. 990,15 m sieci kanalizacji deszczowej (z przyłączami) oraz ok. 1 875,81 m 

sieci wodociągowej. Gmina prowadzi i na bieżąco aktualizuje ewidencję zbiorników bezodpływowych  

i przydomowych oczyszczalni ścieków. Ponadto Gmina co roku prowadzi kontrole przestrzegania warunków 

wprowadzania ścieków do wód lub do ziemi, w okresie raportowym przeprowadzono 43 kontrole. W okresie 

raportowym Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu nie prowadził kontroli przedsiębiorstw 

w zakresie gospodarko wodno-ściekowej.  

W zakresie gospodarowania zasobami geologicznymi w okresie raportowym Marszałek Województwa 

Dolnośląskiego nie udzielał koncesji na poszukiwanie, wydobywanie kopalin na terenie Jawora. W okresie 

raportowym Starostwa Powiatowy nie wydał nowych decyzji rekultywacyjnych. 

Działania promocyjne w zakresie zrównoważonego rolnictwa, gospodarki metodami ekologicznymi czy dobrych 

praktyk rolniczych prowadził PZDR Jawor. W latach 2023-2024 Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin  

i Nasiennictwa we Wrocławiu przeprowadził łącznie 161 kontroli, podczas których wykryto 2 naruszenia. 

W zakresie gospodarowania odpadami Miasto corocznie opracowuje sprawozdanie oraz analizę stanu gospodarki 

odpadami komunalnymi. Selektywna zbiórka odpadów jest okresowo doskonalona oraz dostosowywana do 

przepisów prawa i do potrzeb mieszkańców. W latach 2023-2024 na terenie miasta nie zewidencjonowano 

żadnych dzikich wysypisk odpadów. 

W 2024 roku dokonano szczegółowej aktualizacji wyrobów zawierających azbest w zakresie posiadanego mienia 

Zarządu Lokalami Komunalnymi. W latach 2023-2024 z terenu miasta usunięto łącznie 1,1880 Mg wyrobów 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 37



RAPORT Z WYKONANIA ZADAŃ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA JAWORA ZA LATA 2023-2024 

 

38 

zawierających azbest. W okresie raportowym przeprowadzono szereg działań edukacyjno-informacyjnych. 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w latach 2023-2024 prowadził 1 kontrolę przedsiębiorstwa 

zlokalizowanego na terenie miasta. 

W zakresie zasobów przyrodniczych, w tym leśnych w okresie raportowym dokonywano wycinek oraz nasadzeń 

zadrzewień przydrożnych. W latach 2023-2024 miasto prowadziło rewitalizacje oraz prace pielęgnacyjne parków, 

skwerów i zieleńców. W okresie raportowym na terenie miasta wybudowano ścieżkę rowerową o długości 384 

mb. Nadleśnictwo Jawor przeprowadziło 17 działań edukacyjnych i promocyjnych. 

W zakresie poważnych awarii Miasto wpierało jednostki OSP. W latach 2023-2024 łącznie wydatkowano 

340 471,85 zł na utrzymanie OSP.  

Miasto Jawor sukcesywnie realizuje zadania zawarte w Programie Ochrony Środowiska, kładąc nacisk na remonty 

i modernizacje dróg, rozbudowę sieci kanalizacyjnej i sieci wodociągowej oraz gospodarowanie odpadami. Miasto 

na bieżąco pozyskuje środki finansowe na realizację zadań takich jak: modernizacja dróg, rozbudowa sieci 

kanalizacji czy doposażenie jednostek OSP.  

Oceniając dotychczasowy stan realizacji zadań zapisanych w harmonogramach „Programu…” i zadań 

zaplanowanych do końca 2024 roku można jednoznacznie stwierdzić, iż niezbędne do realizacji zadania zostały 

zrealizowane lub w dalszym ciągu są realizowane (zadania ciągłe).  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AA80F96-77FF-40A5-A28C-2E7468FCABD6. Podpisany Strona 38


	UCHWAŁA NR XIII/119/2025 RADY MIEJSKIEJ W JAWORZE z dnia 30 kwietnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


